PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI
R SEBASTIAO ALVES SANTANA - CENTRO

CNPJ: 13.982.632/0001-40 - CEP: . -  - URANDI - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Página: 1 de 2 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

DECRETO Nº 26 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO

no valor de R$ 2.180.000,00 (Dois milhões e cento e oitenta mil
reais).

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE URANDI, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que
dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na Lei
Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50 e na Lei Municipal em Vigor decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação
orçamentária totalizando R$ 2.180.000,00 (Dois milhões e cento e oitenta mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões)
orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0404 - SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

1.091 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTOS DE UNIDADES EDUCACIONAIS

4.4.90.52.00 / 25700000 - Equipamentos e Material Permanente 500.000,00

Total por Ação: 500.000,00

2.098 - GESTÃO DO ENSINO BÁSICO

3.3.90.36.00 / 25700000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500.000,00

Total por Ação: 500.000,00

2.336 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL

4.4.90.51.00 / 25700000 - Obras e Instalacoes 500.000,00

Total por Ação: 500.000,00

2.340 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INTEGRAL

4.4.90.51.00 / 25690000 - Obras e Instalacoes

80.000,00

 Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.580.000,00

0505 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.065 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.90.11.00 / 26000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

300.000,00

 Total por Ação: 300.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 300.000,00

0606 - SEC. MUN. DE TRANSPORTE, OBRAS E INFRAESTRUTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI
R SEBASTIAO ALVES SANTANA - CENTRO

CNPJ: 13.982.632/0001-40 - CEP: . -  - URANDI - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Página: 2 de 2 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Total Suplementado: 2.180.000,00

1.121 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS

3.3.90.39.00 / 27000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  150.000,00

 Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 150.000,00

0909 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECONOMICO

1.159 - CONSTRUÇÃO DE AÇUDES, TANQUES E BARRAGENS

4.4.90.51.00 / 27000000 - Obras e Instalacoes 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 150.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sua elaboração

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE URANDI, Estado da Bahia, em 17 de novembro de 2023.

LUIS MOREIRA DE DEUS
Secretário de Finanças
CPF: 015.973.945-48

WARLEI OLIVEIRA DE SOUZA
Prefeito Municipal

CPF: 037.105.975-52

PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI

EXECUTIVO MUNICIPAL

EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo de abertura de créditos adicionais por superávit financeiro, indicando a fonte de recurso

Código

Fonte

Superavit/Deficit

Apurado BP exercício

anterior

UTILIZADO
SALDO A SER

UTILIZADO

 25000000 82111010100000 -  Recursos Tesouro - Fonte 00 544.292,35 -                       544.292,35

 25001002 82111020100000 -  Educação – 25% - Fonte 01 146.856,55 -                       146.856,55

 25001001 82111020200000 -  Saúde – 15% - Fonte 02 20.083,30 -                       20.083,30

00-01-02 711.232,20                   -                       711.232,20

25400000 -200.803,01 -                       -

25401070 -541.639,17 -                       -
742.442,18-                   -                       -

 25410000 -                       -

25411070 -                       -
-                                  -                       -

 25420000 -                       -

25421070 -                       -
-                                  -                       -

 25430000 -                       -

25431070 -                       -
-                                  -                       -

25440000 82111029995000 -  Outras Fontes Vinculadas - PRECATÓRIOS FUNDEF - Fonte 95 1.871,54 -                       1.871,54

 25500000 82111020400000 -  Salário Educação - Fonte 04 6.196,91 -                       6.196,91

25510000 82111020600000 -  Transferências de Recursos - FNDE - PDDE - Fonte 15 -                       -

2552000 82111020600000 -  Transferências de Recursos - FNDE - PNAE- Fonte 15 -                       -

2553000 82111020600000 -  Transferências de Recursos - FNDE - PNATE - Fonte 15 -                       -

2569000 82111020600000 -  Transferências de Recursos -Outros FNDE - Fonte 15 86.200,12 -                       86.200,12

25700000 1.971.321,13 -                       1.971.321,13

25710000 -                       -

26000000 82111020500000 -  Transferências de Recursos – SUS  - Manutenção- Fonte 14 335.451,50 -                       335.451,50

26010000 82111020500000 -  Transferências de Recursos – SUS - Investimento - Fonte 14 -                       -

26210000 82111020500000 -  Transferências de Recursos – SUS - Estadual- Fonte 14 -                       -

26310000 46.333,85 -                       46.333,85

26320000 -                       -

 26600000 82111021300000 -  Transferências de Recursos – FNAS - Fonte 29 99.223,90 -                       99.223,90

 26690000 82111022200000 -  Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS - Fonte 28 -                       -

26650000 -                       -

27000000 393.775,36 -                       393.775,36

27010000 -                       -

27040000 82111021500000 -  Royalties/FEP /Compensação Financeira Exploração Rec. Minerais - Fonte 42 -73.863,90 -                       -

27060000 82111029995000 -  Transferência Especial da União- F55 -                       -

2707000 57.292,96 -                       57.292,96

2749000 82111029944000 -  Outras Fontes Vinculadas 18.501,35 -                       18.501,35

2750000 82111020700000 -  CIDE - Fonte 16 1.151,03 -                       1.151,03

2754000 82111029900000 -   Recursos de Operações de Crédito - F90 -                       -

27550000 82111021800000 -  Alienação de Bens - Fonte 92 5.270,65 -                       5.270,65

27590000 82111022100000 -  FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia - Fonte 10 -                       -

27990000 -                       -

28000000 -                       -

2899000 82111010200000 - Receitas Próprias de Entidades da Administração Indireta - Fonte 50 -                       -
28800000 82111029900000 -  Recursos Próprios dos Consórcios -                       -

2.917.516,42                -                       3.733.822,50

2.917.516,42

TOTAL GERAL

Apuração do Superavit/Deficit Financeiro - Conforme Fontes destinação de Recursos

Descrição da Fonte

82111021200000 -  Transferências de Convênios – Outros - Fonte 24 - ESTADO

82111021100000 -  Transferências de Convênios – Saúde - Fonte 23 - UNIÃO

82111021100000 -  Transferências de Convênios – Saúde - Fonte 23 - ESTADO

82111021000000 -  Transferências de Convênios – Educação - Fonte 22 - União

TOTAL FONTES DE RECUSRSOS LIVRES

TOTAL FONTES DO FUNDEB - VAAT

82111020900000-Transferências do FUNDEB- Impostos e Transferências de Impostos-F19

82111020800000- ransferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos-F18
TOTAL FONTES DO FUNDEB - IMPOSTOS

82111029997000 -  Outras Fontes Vinculadas - Lei Aldir Blanc- Fonte 97

82111030100000 -  Entradas Compensatórias - Contribuição RRPS

82111021200000 -  Transferências de Convênios – Outros - Fonte 24 - UNIÃO

82111020900000-Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF -F19

82111020800000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - F18
TOTAL FONTES DO FUNDEB - VAAF

82111020800000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - F18

82111020900000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - F19

82111029909000 -  Outras Fontes Vinculadas - Recursos Lei 173/2020 - Fonte 09

82111020900000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR- F19

82111020800000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR - F18
TOTAL FONTES DO FUNDEB - VAAR

82111021000000 -  Transferências de Convênios – Educação - Fonte 22 - Estado

82111021200000 -  Transferências de Convênios – Social - Fonte 24 - UNIÃO